
 
CESFA – CENTRO DI SERVIZIO PER LA FORMAZIONE AVANZATA 
UFFICIO SERVIZI DIDATTICI   
 
TIT.   V CL.  2 FASC.          ALL.  
 
OGGETTO: Riapertura dei termini per la presentazione delle domande di candidatura del 

bando di ammissione ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado, DPCM 4/08/2023, anno 
accademico 2023-2024  
 
 

IL RETTORE 

 

Viste: 

- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare 
la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e in particolare l’articolo 2 comma 1 lettera b) 
che disciplina le attribuzioni e i compiti del Rettore delle Università Statali; 

- il DM 10 settembre 2010, n. 249 – come modificato dal DM n. 81 del 25 marzo 2013 – recante 
regolamento concernente “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 
formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della 
scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2, co. 416, della legge 24 
dicembre 2007, n. 244”; 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 “Definizione del percorso 
universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 
secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 224 del 25 settembre 2023; 
- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca del 7 febbraio 2024 n. 361 
di accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti presentati 
dall’Università degli Studi di Macerata; 
- la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca – Direzione generale degli ordinamenti 
della formazione superiore e del diritto allo studio – in ordine all’“Accreditamento dei percorsi 
di formazione iniziale dei docenti A.A. 2023-24” del 15 febbraio 2024 n. 3042; 
richiamati: 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Macerata emanato con D.R. n. 210 del 29/03/2012;  

- il Codice etico dell’Ateneo approvato con D.R. n. 254 del 07/05/2012; 

- il D.R. 323 del 6/06/2024 con il quale è stato emanato il bando di ammissione ai percorsi di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, DPCM 
4/08/2023, anno accademico 2023-2024; 

- l’art. 7 del bando sopra richiamato che indicava il giorno 16 giugno 2024, ore 17:00, come 
termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione; 

preso atto: 



 
CESFA – CENTRO DI SERVIZIO PER LA FORMAZIONE AVANZATA 
UFFICIO SERVIZI DIDATTICI   
 
- che alla data di scadenza del suddetto bando, non risultano presentate candidature pari 
almeno al numero dei posti autorizzati dal MUR per le classi di concorso indicate nel 
dispositivo;  

- che l’Articolo 3 – Programmazione degli accessi PF60 prevede: Qualora il numero di domande 
di ammissione, per una determinata classe di concorso, risultasse inferiore al numero dei posti 
autorizzati, tutti i candidati in possesso dei requisiti di accesso verranno inseriti di diritto nella 
graduatoria degli ammessi, e che quindi i candidati che hanno presentato la domanda per tali 
classi di concorso entro la data di scadenza del 16 giugno prevista dal bando emanato con D.R. 
323 del 6/06/2024 sono ammessi al corso salva la verifica dei requisiti di ammissione; 

ritenuto opportuno: 

- al fine di permettere una partecipazione più ampia possibile ai candidati, riaprire i termini del 
suddetto bando sino al 27/06/2024; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 

Di riaprire i termini per la presentazione delle domande di partecipazione al bando di 
ammissione ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 
secondo grado, DPCM 4 agosto 2023, anno accademico 2023-2024 sino al 27 giugno 2024 alle 
ore 17:00 per seguenti classi di concorso e relativi posti: 
 
AD24-FI Lingua e cultura straniera (Tedesco) - n.3 posti 
AD25-FI Lingua inglese e seconda lingua comunitaria nella scuola secondaria di I grado 
(tedesco) – n. 6 posti 
AE24-FI Lingue e culture straniere negli istituti di istruzione di II grado (Russo)- n. 4 posti 
A041-FI Scienze e tecnologie informatiche – n. 6 posti 
BA02 Conversazione lingua straniera (Francese) – n. 22 posti 
BB02 Conversazione lingua straniera (Inglese) – n. 21 posti 
BC02 Conversazione lingua straniera (Spagnolo) – n. 1 posto 
BD02 Conversazione lingua straniera (Tedesco) – n. 20 posti 
BE02 Conversazione lingua straniera (Russo) – n. 7 posti 
BI02 Conversazione in lingua straniera (Cinese) – n. 7 posti 
 

Art. 2 

i candidati che hanno presentato la domanda per tali classi di concorso entro la data di 
scadenza del 16 giugno prevista dal bando emanato con D.R. 323 del 6/06/2024 sono ammessi 
al corso salva la verifica dei requisiti di ammissione. 
 
 
 



 
CESFA – CENTRO DI SERVIZIO PER LA FORMAZIONE AVANZATA 
UFFICIO SERVIZI DIDATTICI   
 
Dato in Macerata.  
 Il Rettore 
 Prof. John Mc Court 
 

  {{FTO}} 
 
 
IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA AD INTERIM 
DOTT. DOMENICO PANETTA 
 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
SIG.RA RICCARDI SIMONETTA 
 
VISTO: 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. DOMENICO PANETTA 


		2024-06-24T22:23:13+0200
	IT
	John Francis Mccourt




